JUD. Tu si velles, melius aliquid loquereris de lege sancta Dei, lege Moysi, et sacro ordine omnis sacrificii. Tu omnino sic loqueris ac si in tuo tantum sacrificio, et non in sacrificiis legis, peccati remissio sit. Nonne in lege Dominus dicit: « Rogabitque pro

(55) Rup. I. II. in Exod. c. 6; I. III. De sap. c. 2; I. X. in Matth., et Joan.

eos sacerdos, et pro peccato ejus; et remittetur ei? » (Levit. iv). Aut nunquid tantummodo semel hoc dicitur. Nimirum et in oblatione cujuscunque animæ, sive quæ juramenti sui oblita fuerit, sive quæ cæremonia per ignorantiam prævaricata fuerit, et in cæteris hujuscemodi remissio legitima proposita est, dicendo: « Rogabitque pro eo sacerdos, et dimittetur ei. » Horum tu aut non meministi aut cum non immemor esses, dissimulasti, ut ordinem sacrificii tui superexaltares, ordinem autem meum deprimeres. Similiter cum de pacto, quod pepigit Dominus cum Abraham patre meo propter solam, ut dicis, fidem, multa superius dixeris, de pacto vel fœdere, quod pepigit in monte Sinai, super sermonibus legis nimis ad loquendum negligens exististi.

CHRIST. De pacto illo quid ego loquerer, nisi quia irritum factum est? An non prophetæ istud, imo in prophetis Dominus loquitur? Exempli gratia: « Ecce, » inquit Jeremias, « dies venient, dicit Dominus et feriam domui Israel et domui Juda fœdus novum, non secundum pactum quod pepigi cum patribus eorum in die quando apprehendi manum eorum, ut educerem eos de terra Ægypti; pactum quod irritum fecerunt, et ego dominatus sum eorum, dicit Dominus: sed hoc erit pactum, quod feriam cum domo Israel » (Jer. xxxi), etc. Porro factum fidei, quod cum Abraham pepigit, super quo etiam, sicut juraverat Abraham, juravit iterum David, irritum fieri non potuit. Hinc apud eundem Jeremiam idem Dominus dixit: « Si irritum potest fieri pactum meum cum die, et pactum meum cum nocte, ut non sit dies in tempore suo; et pactum meum irritum esse poterit cum David servo meo, ut non sit ex eo filius qui regnet in throno ejus » (ibid. xxxiii). Item: « Si pactum meum inter diem et noctem, et leges cælo et terræ non posui, equidem et semen Jacob et David servi mei projiciam, ut non assumam de semine ejus principes seminis Abraham, et Isaac, et Jacob » (ibid.). Pactum illud, super quo tu quæris, non tam firmum sive tam firmiter positum fuit, quod posset dissolvi absque detrimento justitiæ, et veritatis Dei.

JUD. Quomodo magis pactum legis dissolvi potuit, salva veritate Dei; quam illud pactum, ut dicis, fidei pactum, quod pepigit cum Abraham et cum David?